
 

COMUNE DI 
CASTEL CONDINO

Provincia di Trento

Deliberazione numero 8 di data: 27.07.2021

del consiglio comunale

Oggetto:  Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di luglio ad ore 18,00 a seguito di
regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale in videocon-
ferenza.

Sono presenti i signori consiglieri:

BAGOZZI STEFANO    SINDACO 
BAGOZZI GIANNI
BAGOZZI GIADA
BAGOZZI FABRIZIO
MASCHERI DANIELA
BAGOZZI ARMANDO 
TAROLLI MATTIA
VALENTI NICOLE

Assenti: BAGOZZI FABIO, POZZI IVAN, SCHIVALOCCHI MAURO

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Bagozzi Stefano, nella sua qualità
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argo-
mento indicato.

8 - 28/07/2021 - Delibere di Consiglio - Albo



Delibera n. 8 del 27.07.2021

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2021-2023 presentate dai responsabili dei vari servizi
dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,
come segue:

Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023

Totale maggiori entrate 267.364,00 0,00 0,00

Totale minori spese 15.000,00 0,00 0,00

TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI EN-

TRATE PIÙ MINORI SPESE

282.364,00 0,00 0,00

Totale minori entrate 14.764,00 0,00 0,00

Totale maggiori spese 267.600,00 0,00 0,00

TOTALE  PASSIVITÀ MINORI  EN-

TRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

282.364,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2021-2023;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2021 di €   267.364,00 sono:
 Avanzo di amministrazione; Imposta municipale propria; Imposta immobiliare semplice – Imis da

attività di verifica; Utilizzo fondo investimenti (ex fim); Proventi dei servizi cimiteriali  diversi;
Sanzioni amministrative per violazioni a regolamenti comunali e norme; Concorsi e rimborsi o re-
cuperi vari; Canoni aggiuntivi sfruttamento idroelettrico; Contributo PAT per i lavori di somma ur-
genza per la messa in sicurezza della stra comunale Navalec, a valle dell’abitato di Castel Condino;
Oneri di urbanizzazione;

- esercizio 2022 di €  0,00 sono:
 ---

- esercizio 2023 di €  0,00 sono:
 ---

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2021 di € 14.764,00 sono:

 Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio die Ministri (emergenza covid) (fondo a soste -
gno delle attività economiche) (DPCM 24/09/2020); Contributo provinciale investimenti (ex fim); 

- esercizio 2022 di €  0,00 sono:
 ---

- esercizio 2023 di €  0,00 sono:
 ---

CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle maggiori
e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documentazione in

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali esigenze finan-
ziarie determinate per ognuna di esse, così suddivise:
Esercizio 2021:
- maggiori spese:

• Indennità area direttiva personale amministrativo; Riscaldamento edifici comunali; Manutenzione or -
dinaria stabile sede comunale; Manutenzione ordinaria immobili patrimoniali; Sistemazione straordi-
naria dello stabile comunale a destinazione multiservizi in via G. Prati; Canone annuale licenze d’uso
software in dotazione; Lavori di adeguamento caserma VV.FF.; Contributo ai VV.FF. Per acquisto at-
trezzature; Inserzioni e pubblicazioni – servizio tecnico; Spese per manutenzione ordinaria fognatura;
Spese per la gestione diretta in economia del servizio idrico; Spese manutenzione ordinaria parchi,
giardini ed aree urbane; Acquisto beni di costo minimo per parchi, giardini ed abbellimento urbano;
Acquisto attrezzatura magazzino comunale; Acquisto beni per manutenzione impianti illuminazione
pubblica; Spese per uso e manutenzione minipala gommata; Manutenzione strade interne ed esterne
abitato; Gestione impianti illuminazione pubblica; Acquisto beni di costo minimo per il cantiere comu-
nale; Lavori sistemazione impianto illuminazione pubblica; Lavori di sistemazione viabilità comunale;
Messa in sicurezza della strada comunale Navalec, a valle dell’abitato di Castel Condino; Progetto so-
ciale – intervento 33D; 

 minori spese: 
• Interventi miglioria parchi, giardini, aree urbane e parco giochi; 

Esercizio 2022:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese: 

• ---
Esercizio 2023:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese: 

• ---

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche alla nota di aggiornamento al D.U.P
ed alla nota integrativa così come risultanti dai prospetti dimostrativi aggiornati delle spese di investimento;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione die sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data  21
luglio 2021, il quale ha espresso parere favorevole in data 22 luglio 2021, pervenuto il 23 luglio 2021 al prot.
n. 1894;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b),
dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con
LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere al
più presto ai successivi adempimenti contabili;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  amministrativa  espresso  dal  responsabile
dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come pre-
scritto dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige ap-
provato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3
maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti per la presente pro-
posta e per l’immediata esecutività;

D E L I B E R A
1. DI ADOTTARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione plurienna-

le 2021 - 2023, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le
minori e maggiori spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con-
fermando, dopo le predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2021 - 2023;

2. DI DARE ATTO CHE, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane
assicurato l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art.
193 del D.Lgs. 267/2000;

3. DI MODIFICARE il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2021 – 2023 e nella
nota integrativa, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stan-
ziamento contenute nelle variazioni di bilancio;

4. DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modifica-
zione alla parte finanziaria del DUP 2021 – 2023 ed alla nota integrativa;

5. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti
modifiche al Piano esecutivo di gestione 2021-2023;

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2021;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto com-
ma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige approva-
to con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i., per i motivi esposti in premessa.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso entro il  periodo di  pubblicazione  opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.
Il Sindaco Il Segretario comunale

(Stefano Bagozzi) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli


